\';‘-! . .
A
&y |

Isabelle Cerqueira Sousa

(Organizadora)



PROMOCAO

DA SAUDE

F QUALIDADE DE VIDA

2

Isabelle Cerqueira Sousa

(Organizadora)



Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Bruno Oliveira
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona 2022 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natalia Sandrini de Azevedo Copyright do texto © 2022 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2022 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista Open access publication by Atena Editora

Todo o conteldo deste livro esta licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo
Creative  Commons.  Atribuicao-Nao-Comercial-NaoDerivativos 4.0
Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

QOB

0 conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sdo de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posic¢ao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicagdo com base em critérios de
neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do processo
de publicacado, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que interesses
financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. SituagOes suspeitas de ma conduta
cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Biologicas e da Salide

Prof? Dr? Aline Silva da Fonte Santa Rosa de Oliveira - Hospital Federal de Bonsucesso
Prof® Dr® Ana Beatriz Duarte Vieira - Universidade de Brasilia

Prof? Dr® Ana Paula Peron - Universidade Tecnoldgica Federal do Parana

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr® Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

[/:\tena

Lditora

Ano 2022



https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4513496Y0&tokenCaptchar=03AGdBq2458SPEQEODzlpQokb908t-TrS0q2mqXiZD6E_s0Whm3-17m2vEy8T6m32llHGBw7IUUXUsDXsYl2ifZ6ylcJRVOwOu41x4ehDsFw5_UQnamyfWyea7fLGzOKX3erqFJvpeKNM5UCMiHww_gNsPDkpu45SBAl3Nq6SyjzbG9FK0SW5tkk0wxo1jwdXUwwqU_DekSrQRdbJEQr0_jmFvIxARjUZ6fb9LY216FLc2QY4i3famcP4_1ctxdQ9cS_w4WEzZWjNkOG0MmGd_Jgkv1mdc8xbWO9eSYAhq1o7MmLZN7Dy5LyJHpiOE0vwQKextWR30f6uvJLxQN6skwsQqnbHZqC82FAYK_4-VHMFabZ96ihZ_uNcsQ5koyhFJTSX9fuEZESvQkrnt3gn3XRWpa3ZyAErKG4F4IyARHmQxM3d6Y6JCW5RIg-Z1Tul4zl7gV9b55T2pKoT3r6Kn2SA27jtUyzT-zw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=EC728E48AFE16A98FFC773D5A8602CDB.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=EC728E48AFE16A98FFC773D5A8602CDB.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=3C9AE197E57189A69901A5CA9DA477A9.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040

Prof. Dr. Cirénio de Aimeida Barbosa - Universidade Federal de Ouro Preto

Prof® Dr® Daniela Reis Joaquim de Freitas - Universidade Federal do Piaui

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr® Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr® Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia

Prof® Dr® Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salde de Coimbra
Prof® Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondénia

Prof® Dr? lara Licia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franca Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Aderval Aragéao - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof® Dr® Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr® Magnélia de Araljo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof® Dr® Maria Tatiane Goncalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Maurilio Antonio Varavallo - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof? Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof® Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Sheyla Mara Silva de Oliveira - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Suely Lopes de Azevedo - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Vanessa da Fontoura Custédio Monteiro - Universidade do Vale do Sapucai

Prof® Dr® Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Welma Emidio da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco

[/:\tena

Lditora

Ano 2022


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767996D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4431074H7
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4469747P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4765517P4&tokenCaptchar=03AGdBq25L0ZeMenyvmbGxNKYMxIjTZE_z2C_MkOvUgthueD01gklc0ZTmcWYcnYkybfPMYonWrO6eO724-9ItpTYdLDvhGTCcartqOGt8BGblsu2kRVj0OY8DQZLY6SoGSTCfW9q6VtakFtQdluBPvPtQ2AxvjIwU-4lb5tiksAVt6oPhWe5S6V8XzRbPzussTkPtBJxx0-7feaS45R6KjgjmrVx-3CehyCnPDSMrlAaVtSKj9y3LNtUAHB05sbCL8JhdZLKsaXzJ4wOYHcT6L0kX2WipKTwj9uC0ILrBsOLBKqmKNw9YscHOTJUkXWTNGWZiPXCBdG5qgwPVjYeCX3DN1Nkz6ZfIyMOFs45XAi7fzyWo2GydjhoBktYm_9oIKPeSP2eTA07gAtlODiAOhtyRYDb_9X7gs-EZ-ybLGFTzQME-HmjOtfOAGWQinEMQ_cBP5fT9Cfj9dCED77E_dXydXoIDyEoDWg
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4241566A7

Promocgao da salde e qualidade de vida 2

Diagramacao:
Corregao:;
Indexagao:
Reviséo:
Organizadora:

Camila Alves de Cremo
Maiara Ferreira

Amanda Kelly da Costa Veiga
Os autores

Isabelle Cerqueira Sousa

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

P965 Promogao da saude e qualidade de vida 2 / Organizadora
Isabelle Cerqueira Sousa. - Ponta Grossa - PR: Atena,

2022.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0573-3
DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.733222608

1. Saude 2. Qualidade de vida. I. Sousa, Isabelle
Cerqueira (Organizadora). Il. Titulo.

CDD 613

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493

www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

[/:\tena

Lditora

Ano 2022


http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um conflito
de interesses em relacdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram ativamente da
construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do estudo, e/ou
aquisi¢ao de dados, e/ou anadlise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo ou revisao com
vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do manuscrito para
submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente isentos de dados
e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citagao e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as fontes de
financiamento recebidas para a consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem
os registros de ficha catalografica, ISBN, DOl e demais indexadores, projeto visual e criagao de capa,
diagramacao de miolo, assim como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena

Editora.

[/:\tena

Lditora

Ano 2022




DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui apenas
transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacao, inclusive ndo constitui
responsabilidade solidaria na criacao dos manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre
direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cédigo Penal e no art. 927 do Cddigo Civil; 2. Autoriza
e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins exclusivos de
divulgagao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer
finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access, desta forma nao os comercializa em seu
site, sites parceiros, plataformas de e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto,
esta isenta de repasses de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial
sao doutores e vinculados a instituicdes de ensino superior pablicas, conforme recomendacao da
CAPES para obtenc¢ao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagdo dos nomes e
e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.

[/:\tena

Lditora

Ano 2022




APRESENTACAO

O E-book “Promocgéao da salde e qualidade de vida” foi organizado em dois volumes
para ofertar a possibilidade de leituras cientificas sobre a contribuicdo da saude para a
qualidade de vida humana e nesse volume 2 teremos também abordagens da sadde animal.

A coleténea inicia com o capitulo 1. Do alojamento conjunto a visita domiciliar, um
relato de experiéncia de académicos de enfermagem que acompanharam o contexto:
bindmio mae-filho em um alojamento conjunto hospitalar até a saida da mae para casa,
onde foram implementadas a¢des preconizadas para o cuidado integral a ambos. Ainda na
temética da Educacao Superior na area da saude, teremos os capitulos: 2. Experiéncia de
académicos de Enfermagem em aula pratica no processo de aspiragéo de traqueostomia
e tubo orotraqueal, 3. Cirurgia ambulatorial para graduandos e médicos generalistas; 4.
A prevaléncia de refluxo gastroesofagico em estudantes de medicina e sua relagdo com
habitos de risco; 5. Preceptor na atencéo primaria a saude: limitagdes, vulnerabilidades e
fortalezas para sua praxis e promogéo da saude; 6. A complexidade do ser-professor e o
reflexo sobre sua satde mental: uma analise multifacetada.

Na sequéncia os capitulos: 7. Recursos hidricos: a percepgédo ambiental como um
fator de risco para a saude de alunos do Ensino Fundamental de uma escola da zona rural;
8. Impactos na qualidade de vida de uma paciente portadora de insuficiéncia cardiaca; 9.
Estudo de caso: estenose mitral; 10. Sistematizacao da Assisténcia de Enfermagem (SAE)
recomendada ao paciente submetido a angioplastia primaria com SUPRA ST.

Sobre a tematica da obesidade, teremos os estudos: 11. Eficacia da suplementacao
da spirulina na profilaxia da obesidade; 12. Prevaléncia de hipertensdo e sobrepeso/
obesidade em escolares do ensino publico da cidade de Jau-SP.

Esse volume apresenta também estudos contextualizando a temética feminina nos
capitulos: 13. Analise do uso de plantas medicinais que interagem com medicamentos mais
utilizados por mulheres no municipio de Araguari/MG; 14. O enfrentamento da violéncia
contra as mulheres no ambito da estratégia saude da familia; 15. Cancer de colo do utero:
reflexdes tedricas sobre realizacdo do Exame de Papanicolaou; 16. Sexualidade de
mulheres com cancer de mama submetidas a mastectomia.

Dando sequéncia teremos capitulos sobre dor crénica e oncologia: 17. Dor cronica e
qualidade de vida: estratégias e cuidado integral ao paciente; 18. Percepcéo e aspiragcbes
da equipe de enfermagem acerca dos cuidados paliativos em pacientes com céancer; 19.
Oncologia infantojuvenil e os beneficios da atividade fisica.

A seguir os capitulos: 20. Perfil epidemiolégico da coinfec¢do Tuberculose
pulmonar/HIV de 2015 a 2020 em Manaus, Amazonas; 21. Perfil de individuos com
sintomas de constipacdo e conhecimento sobre os métodos terapéuticos; 22. Infeccéo

pelo mycobacterium leprae: aspectos clinicos e diagnostico diferencial; 23. Prevaléncia



de diabetes em idosos residentes em instituicdes de longa permanéncia localizadas em
Araguari-MG; 24. Uso do laser de baixa intensidade no reparo tecidual de Ulceras no pé
diabético: uma reviséo integrativa.

Acrescentando aos estudos da saltde humana, teremos trés capitulos sobre salde
animal: 25. indices de recuperacéo e gestacdo em éguas das racas mangalarga marchador
e quarto de milha submetidas a transferéncia embrionaria transcervical; 26. Transferéncia
embrionaria transcervical em éguas das racas mangalarga marchador e quarto de milha;
27. Histopatologia e parametros bioquimicos de ratas tratadas com extrato etandlico de
ipomoea carnea (canudo) em testes de atividade estrogénica e antiestrogénica, e o capitulo
28. Custo direto para prevencéo e tratamento de lesbes de pele em uma unidade de terapia
intensiva.

A leitura tira o individuo do pensamento de senso comum e posicionamentos
automaticos, ela permite que tenhamos um olhar critico sobre os fatos, e possamos
observar as situacdes por diferentes prismas, tendo uma postura mais atualizada sobre os

temas estudados, portanto desejamos uma boa leitura e 6timos aprendizados.

Isabelle Cerqueira Sousa



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

DO ALOJAMENTO CONJUNTO A VISITA DOMICILIAR: RELATO DE EXPERIENCIA DE
ACADEMICOS

Edinair da Silva e Silva

Eliane Fonseca Linhares

Zulmerinda Meira Oliveira

Marcio Pereira L6bo

Marta Rafaela Peixoto de Jesus

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.7332226081

(071 =11 1 ] N0 Y5 20 6

EXPERIENCIA DE ACADEMICOS DE ENFERMAGEM EM AULA PRATICANO PROCESSO
DE ASPIRACAO DE TRAQUEOSTOMIA E TUBO OROTRAQUEAL

Higor Lopes Dias

Luana Ferreira Priore

Gabrielle Alves Nascimento

Leidiane Caripunas Soares

Rayane Cristina Borges de Melo

Viviane Nayara de Oliveira Lima

Kevin Lucas Aguiar de Brito

Yasmin Gino e Silva

Mirian Fernandes Custddio

Jessica Maira do Socorro de Moraes

Elaine Soares Souta

Raquel Pereira Morais

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.7332226082

[07.Y =11 1 1] N0 JE< JHUuu T 12

CIRURGIA AMBULATORIAL PARA GRADUANDOS E MEDICOS GENERALISTAS -
REVISAO DE LITERATURA

Céritas Antunes Lacerda

Julia Fernanda Costa Vicente

Victor Fellipe Justiniano Barbosa

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.7332226083

(071 =11 1 1] N0 X0 N 25

A PREVALENCIA DE REFLUXO GASTROESOFAGICO EM ESTUDANTES DE MEDICINA
E SUA RELACAO COM HABITOS DE RISCO

Anderson Ferreira Carneiro

José Ronaldo Vasconcelos da Graca

José Francisco Igor Siqueira Ferreira

Francisco de Assis Costa Silva

Beatrice Facundo Garcia

André Luiz Nébrega Maia Aires

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.7332226084




(07,1 =11 1 1] W0 Y- J0 T 39

PRECEPTOR NA ATENCAO PR,IMARIA A SAL’JDlg: LIMITA(;’()ES, VULNERABILIDADES
E FORTALEZAS PARA SUA PRAXIS E PROMOGAO DA SAUDE

Cristiana Carvalho Fernandes

Carlos Alexandre Felicio Brito

d_) https://doi.org/10.22533/at.ed.7332226085

(07,1 =11 1 1] N0 Y- J0N T 50

A COMPLEXIDADE DO SER-PROFESSOR E O REFLEXO SOBRE SUA SAUDE MENTAL:
UMA ANALISE MULTIFACETADA

Bianca Vian

Graciela de Brum Palmeiras

Cleide Fatima Moretto

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.7332226086

(07,1 =11 1 1] N0 Y 200 62

RECURSOS HIDRICOS: A PERCEPCAO AMBIENTAL COMO UM FATOR DE RISCO
PARA A SAUDE DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL MENOR DE UMA ESCOLA
DA ZONA RURAL

Marcos Silva de Sousa

Thalyne Mariane da Silva Santana

Evelyn Ravena Rodrigues Damasceno

Maria Eduarda Nunes de Oliveira

Tiago Chagas dos Santos

Jad Lorena Feitosa Simplicio

Ynngrid Soares Reis

Paulo Roberto Silva Ribeiro

d_) https://doi.org/10.22533/at.ed.7332226087

(07,1 =11 1] W0 X : J0N T 69

IMPACTOS NA QUALIDADE DE VIDA DE UMA PACIENTE PORTADORA DE
INSUFICIENCIA CARDIACA: UM RELATO DE CASO

Daiany Grasiely Gomes

Gleyciellen Rodrigues de Brito

Katiuscia de Godoi Oliveira

Vitéria Cristinny Cavalcante

Yanca Matias Silva

d_) https://doi.org/10.22533/at.ed.7332226088

(07,1 =11 1 1] W0 X JEUu T 77

ESTUDO DE CASO: ESTENOSE MITRAL
Hélio Batista Mendes
Marislei de Sousa Espindula Brasileiro

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.7332226089




(071 =11 1] W0 15 [ VST 83

SISTEMATIZACAO DA ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM (SAE) RECOMENDADA AO
PACIENTE SUBMETIDO A ANGIOPLASTIA PRIMARIA COM SUPRA ST: RELATO DE
CASO

Claudia Aparecida Godoy Rocha

Marislei de Sousa Espindula Brasileiro

4. https://doi.org/10.22533/at.ed.73322260810

(07,1 =11 1 1] W0 15 s IS 90

EFICACIA DA SUPLEMENTAGAO DA SPIRULINA NA PROFILAXIA DA OBESIDADE
Natasha Lufsa da Silva Sousa
Maria de Fatima de Araujo Sousa
Maria Leticia Saraiva de Oliveira Milfont
Leonilia Sousa Alencar Borges
Vanessa Maria Matias Rocha
Maria Regina Santos Spindola
Maria Giselle Beserra Freires
Alice Cruz Reis
Lairton Batista de Oliveira
Nara Vanessa dos Anjos Barros

4. https:/doi.org/10.22533/at.ed.73322260811

(07,1 =11 1] W0 X5 -3 96

PREVALENCIA DE HIPERTENSAO E SOBREPESO/OBESIDADE EM ESCOLARES DO
ENSINO PUBLICO DA CIDADE DE JAU-SP

Jo&o Paulo da Silva Neves

lam Pontes Neves

Ana Paula Saraiva Marreiros

Ademir Testa Junior

Paula Grippa Sant’ana

4. https:/doi.org/10.22533/at.ed.73322260812

(07 =11 1] W0 J5 T TNUN T 110

ANALISE DO USO DE PLANTAS MEDICINAIS QUE INTERAGEM COM MEDICAMENTOS
MAIS UTILIZADOS POR MULHERES NO MUNICIPIO DE ARAGUARI/MG

Magda Maria Bernardes

Mariane de Avila Francisco

Mirian Ribeiro Moreira Carrijo

4. https:/doi.org/10.22533/at.ed.73322260813

(07 =11 1 1] W0 15 1 VN 125

O ENFRENTAMENTO DA VIOLENCIA CONTRA AS MULHERES NO AMBITO DA
ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA

Emerson Piantino Dias
Maria Ignez Costa Moreira

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.73322260814



(07 =11 1] W0 J5 - J0 T 141

CANCER DE COLO DO UTERO: REFLEXOES TEORICAS SOBRE REALIZACAO DO
EXAME DE PAPANICOLAOU
Camilla Pontes Bezerra
Carlos Jerson Alencar Rodrigues
Pamella de Castro Duarte Pordeus
Julio César Lira Mendes
Suyane Pinto de Oliveira Bilhar
Ana Raquel Pequeno Lima Fiuza
Licia Helena Farias Pinheiro
Isabelle dos Santos de Lima
Jessica de Lima Aquino Nogueira
Cristiane Coelho Timbo Ferreira Gomes
Priscila Carvalho Campos
Lidianaria Rodrigues Moreira

d) https://doi.org/10.22533/at.ed.73322260815

(07 =11 1 1] W0 15 [- N 151

SEXUALIDADE DE MULHERES COM CANCER DE MAMA SUBMETIDAS A
MASTECTOMIA
Francisca Edinaria de Sousa Borges
Francisco Erivanio de Sousa Borges
Carla Tharine de Sousa Almeida Gomes
Carina Nunes de Lima
Celso Borges Osorio
Roseane Luz Moura
Diego Felipe Borges Aragéo
Antbnia Sylca de Jesus Sousa
Francisco Etevanio de Sousa Borges
Isadora Calisto Gregoério
Priscila Martins Mendes
Ceres Lima Batista

d) https://doi.org/10.22533/at.ed.73322260816

(07 =11 1 1] W0 J5 r 2000 160

DOR CRONICA E QUALIDADE DE VIDA: ESTRATEGIAS E CUIDADO INTEGRAL AO
PACIENTE

Isabella Carolina dos Santos

Angela Makeli Kososki Dalagnol

Danieli de Cristo

Keroli Eloiza Tessaro da Silva

Maria Eduarda Simon

Victéria Galletti dos Santos Arraes

Josiano Guilherme Puhle

Débora Tavares de Resende e Silva

d ) https:/doi.org/10.22533/at.ed.73322260817




(07 =11 1 1] W0 J5 £ TNUu T 171

PERCEPCAO E ASPIRACOES DA EQUIPE DE ENFERMAGEM ACERCA DOS
CUIDADOS PALIATIVOS EM PACIENTES COM CANCER
Bianka Persi Moreira Sousa

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.73322260818

(07 =11 1 1] W0 15 [ YU 181

ONCOLOGIA INFANTOJUVENIL E OS BENEFICIOS DA ATIVIDADE FiSICA
Brendhel Henrique Albuquerque Chaves
Joédo Ricardhis Saturnino de Oliveira
Vera Lucia de Menezes Lima

d ) https:/doi.org/10.22533/at.ed.73322260819

(07 =11 1 1] W0 Y51 OO 192

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DA COINFECCAO TUBERCULOSE PULMONAR/HIV DE
2015 A 2020 EM MANAUS, AMAZONAS
Louise Moreira Trindade
Juliana Gomes Frota
Barbarah Albuquerque Bentes
Ana Claudia Ferraz Afonso
Carlos Alberto Fernandes Vieira Junior
Caroline Silva de Araujo Lima
Erian de Almeida Santos
Fernando Henrique Faria do Amaral
Larissa Pereira Duarte
Marcelo Augusto da Costa Freitas Junior
Maria Gabriela Teles de Moraes
Samantha Albuquerque Bentes

d ) https:/doi.org/10.22533/at.ed.73322260820

(071 =11 1 1] W0 17 [0SR 198

PERFIL DE INDIViDUOS COM SINTOMAS DE CONSTIPACAO E CONHECIMENTO
SOBRE OS METODOS TERAPEUTICOS
Diogo Magalhaes da Costa Galdino
Ana Beatriz Marques Barbosa
Lia Correia Reis
Ana Rita Bizerra do Nascimento Ribeiro
Caroline Pereira Souto
Rodolfo Freitas Dantas
Manoelly Anyelle Pessoa Dias Dantas
Amanda Costa Souza Villarim
Julio Davi Costa e Silva
Rebeca Barbosa Dourado Ramalho
Fernanda Nayra Macedo
Janio do Nascimento Alves

d ) https:/doi.org/10.22533/at.ed.73322260821




(07 =11 1 1] W0 1573 213

INFECCAO PELO Mycobacterium leprae: ASPECTOS CLINICOS E DIAGNOSTICO
DIFERENCIAL
Pedro Henrique Ferreira Marcal
Rafael Silva Gama
Thalisson Arthur Ribeiro Gomides
Suely Maria Rodrigues
Carlos Alberto Silva
Claudine de Menezes Pereira Santos
Zeina Calek Graize Trindade
Michel Peganha
Rosemary Souza Ferreira
Marlucy Rodrigues Lima
Lucia Alves de Oliveira Fraga

d) https://doi.org/10.22533/at.ed.73322260822

(07 =11 1 1] W0 Y= T 236

PREVALENCIA DE DIABETES EM IDOSOS RESIDENTES EM INSTITITUICOES DE
LONGA PERMANENCIA LOCALIZADAS EM ARAGUARI-MG

Alessandra Jaco Yamamoto

Alexandre Vidica Marinho

Barbara Moura Medeiros

d | https://doi.org/10.22533/at.ed.73322260823

(07 =11 1 1] N0 X5 VN 241

USO DO LASER DE BAIXA INTENSIDADE NO REPARO TECIDUAL DE ULCERAS NO PE
DIABETICO: UMA REVISAO INTEGRATIVA
Marlon Araujo dos Santos
Mirian Hellen Campelo Viana
Henrique Brandao Santos
Elen dos Santos Araujo
Mayara Victéria Coutinho Fernandes
Emily Miranda Gomes
Bianca Almeida Pessoa Rodrigues de Araujo
Ulisses Silva Vasconcelos
Jaciana do Nascimento Silva
Luan Henrigue Sousa Bastos de Figueiredo
Djane Reis Pereira Brito
Joiciely Gomes Rocha

d ) https:/doi.org/10.22533/at.ed.73322260824

(07 =11 1 1] N0 YL JN T 250

INDICES DE RECUPERACAO E GESTACAO EM EGUAS (EQUUS CABALLUS)
DAS RACAS MANGALARGA MARCHADOR E QUARTO DE MILHA SUBMETIDAS A
TRANSFERENCIA EMBRIONARIA TRANSCERVICAL

Aline Ferreira Araujo

Igor Leonam e Silva Sousa



Larisy Sterphany Araujo Barbosa Farias
Milton Perlingeiro Gongalves Junior
Renato Alves Terto

Klerysson de Oliveira Martins

Ney Romulo de Oliveira Paula

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.73322260825

CAPITULO 26......eececeeeeeeeerseseseeesesesssssasssssssssssensssasssssssssssssnsassssssssensssnsasassssssssssns 255

TRANSFERENCIA EMBRIONARIA TRANSCERVICAL EM EGUAS (EQUUS CABALLUS)
DAS RACAS MANGALARGA MARCHADOR E QUARTO DE MILHA

Aline Ferreira Araujo

Igor Leonam e Silva Sousa

Larisy Sterphany Araujo Barbosa Farias

Milton Perlingeiro Gongalves Junior

Renato Alves Terto

Ana Lys Bezerra Barradas Mineiro

Ney Romulo de Oliveira Paula

d ) https:/doi.org/10.22533/at.ed.73322260826

CAPITULO 27 .eeeeeeeeeeeeerereseseeeeesessnssasasssssesssensnsasasasssssssensnsasassssssenessnsasassssssessenns 259

HISTOPATOLOGIA E PARAMETROS BIOQUIMICOS DE RATAS TRATADAS COM
EXTRATO ETANOLICO DE Ipomoea carnea (CANUDO) EM TESTES DE ATIVIDADE
ESTROGENICA E ANTIESTROGENICA

Maria Clara Salgado Silva

Maria Zenaide de Lima Chagas Moreno Fernandes

Mariana de Lima Moreno Fernandes

Francisco Italo Gomes Silva

Maria Luiza Ferreira Lima

Mayara de Lima Moreno Fernandes

Ana Lys Bezerra Barradas Mineiro

Janaina de Fatima Saraiva Cardoso

Silvia de Araujo Franca Baéta

Lucas Brandéao Da Costa

d) https://doi.org/10.22533/at.ed.73322260827

CAPITULO 28.......eeceeeeeeeeeeeseseseeeeeseesesasasesssssssesensasssassssssssnsnsassassssssnsesnsasasesssssssenn 271

CUSTO DIRETO DA DERMATITE POR INCONTINENCIA EM UMA UNIDADE DE
TERAPIA INTENSIVA

Yndaia Zamboni

Claudia Aparecida Dias

Gloriana Frizon

Rosana Amora Ascari

Olvani Martins da Silva

d ) https:/doi.org/10.22533/at.ed.73322260828
SOBRE A ORGANIZADORA........o.oeeeeeeeeeeeseeeesesasasassssssessessssasassssssnsssnsnsasssssssssenes 284
INDICE REMISSIVO.....uoceeeeeeeeeeseseseseeessssmsasasasasssssessssnsasasasasessssssasasasasasssessssmsasases 285




CAPITULO 22

INFECGAO PELO Mycobacterium leprae: ASPECTOS
CLINICOS E DIAGNOSTICO DIFERENCIAL

Data de aceite: 01/08/2022
Data de submissao: 03/06/2022

Pedro Henrique Ferreira Marcal
Universidade Vale do Rio Doce — Univale
Governador Valadares, Minas Gerais
http://lattes.cnpq.br/3792652435534091

Rafael Silva Gama

Universidade Vale do Rio Doce — Univale
Governador Valadares, Minas Gerais
http://lattes.cnpq.br/2699439984963339

Thalisson Arthur Ribeiro Gomides
Universidade Vale do Rio Doce — Univale
Governador Valadares, Minas Gerais
http://lattes.cnpq.br/7695362537566628

Suely Maria Rodrigues

Universidade Vale do Rio Doce — Univale
Governador Valadares, Minas Gerais
http://lattes.cnpq.br/7655838157312171

Carlos Alberto Silva

Universidade Vale do Rio Doce — Univale
Governador Valadares, Minas Gerais
http://lattes.cnpq.br/6292567141221981

Claudine de Menezes Pereira Santos
Universidade Vale do Rio Doce — Univale
Governador Valadares, Minas Gerais
http://lattes.cnpq.br/9170501627071073

Zeina Calek Graize Trindade
Universidade Vale do Rio Doce — Univale
Governador Valadares, Minas Gerais
http://lattes.cnpq.br/9282569977808804

Promocao da saude e qualidade de vida 2

Michel Pecanha

Universidade Vale do Rio Doce — Univale
Governador Valadares, Minas Gerais
http://lattes.cnpq.br/5508727425106217

Rosemary Souza Ferreira

Universidade Vale do Rio Doce — Univale
Governador Valadares, Minas Gerais
http://lattes.cnpq.br/3652055393147021

Marlucy Rodrigues Lima

Universidade Vale do Rio Doce — Univale
Governador Valadares, Minas Gerais
http://lattes.cnpq.br/6793940959336292

Lucia Alves de Oliveira Fraga

Universidade Federal de Juiz de Fora — UFJF,
Campus Governador Valadares

Governador Valadares, Minas Gerais
http://lattes.cnpq.br/8457239769738583

RESUMO: A hanseniase é uma doenca
infectocontagiosa crénica e curavel, porém
permanece como um grave problema de saude
publica. Manifesta-se clinicamente comalteragdes
dermatoneurolégicas e o diagnéstico € baseado
no exame clinico o que dificulta o diagnéstico
precoce. O desenvolvimento de um teste
sorolégico especifico e sensivel € de fundamental
importancia para o diagnoéstico na fase inicial
da doencga. Foi investigada através do método
de ELISA, a reatividade de soros de pacientes
com hanseniase e contatos intradomiciliares,
frente a proteinas recombinantes especificas
do Mycobacterium leprae (ML0405, ML2055,
ML2331 e Ag85B). O grupo de pacientes MB
apresentou maior producao de IgG total e IgG1

Capitulo 22


http://lattes.cnpq.br/6793940959336292

em relacéo ao grupo controle sadio (CS), para todos os antigenos testados. Pacientes MB
tiveram maior producdo de IgG e IgM frente a ML0405 e Ag85b, respectivamente, quando
comparados com o grupo de pacientes PB e com os grupos de contatos PB e MB. O grupo
de contatos MB mostrou niveis de IgG aumentados frente aos antigenos ML2055 e ML0405,
em comparagéo ao grupo CS. A andlise da curva ROC mostrou que a producédo de IgG1
frente ao antigenos ML0405 apresentou sensibilidade de 73,3%, especificidade de 93,8%,
RPV+ = 11,23 e RPV- = 0,28. Oobservou-se uma queda significativa dos niveis de 1gG
contra o antigeno ML0405 apés inicio da poliquimioterapia. Os resultados sugerem que um
teste sorologico utilizando os antigenos ML0405, ML2331, ML2055 e Ag85b poderia ser
desenvolvido como instrumento auxiliar no diagnéstico da hanseniase. Medidas preventivas
como acompanhamento e quimioprofilaxia poderiam ser implementadas nos contatos
intradomiciliares soropositivos. O acompanhamento dos niveis de anticorpos especificos para
MLO0405 pode representar uma estratégia eficiente para monitorar a evolugéao do tratamento.
A producgéo de IgG1 frente ao antigeno ML0405 representa o teste com maior acuracia,
comparados aos demais isotipos e antigenos estudados.

PALAVRAS-CHAVE: Hanseniase, Mycobacterium leprae, Proteinas recombinantes.

Mycobacterium leprae INFECTION: CLINICAL ASPECTS AND DIFFERENTIAL
DIAGNOSIS

ABSTRACT: Leprosy is a chronic and curable infectious disease, but it remains a serious
public health problem. It manifests clinically with dermatoneurological changes and the
diagnosis is based on clinical examination, which makes early diagnosis difficult. The
development of a specific and sensitive serological test is of fundamental importance for the
diagnosis in the initial phase of the disease. The reactivity of sera from leprosy patients and
household contacts against specific recombinant proteins of Mycobacterium leprae (ML0405,
ML2055, ML2331 and Ag85B) was investigated using the ELISA method. The MB group of
patients showed higher production of total IgG and IgG1 in relation to the healthy control
group (CS), for all tested antigens. MB patients had higher production of IgG and IgM against
ML0405 and Ag85b, respectively, when compared with the PB patient group and the PB and
MB contact groups. The MB contact group showed increased IgG levels against ML2055 and
MLO0405 antigens compared to the CS group. The analysis of the ROC curve showed that the
production of IgG1 against MLO405 antigens had a sensitivity of 73.3%, specificity of 93.8%,
RPV+=11.23 and RPV- = 0.28. Asignificant drop in IgG levels against the ML0405 antigen was
observed after starting multidrug therapy. The results suggest that a serological test using the
ML0405, ML2331, ML2055 and Ag85b antigens could be developed as an auxiliary tool in the
diagnosis of leprosy. Preventive measures such as monitoring and chemoprophylaxis could
be implemented in seropositive household contacts. Monitoring ML0405-specific antibody
levels may represent an efficient strategy to monitor treatment progress. The production of
IgG1 against the ML0405 antigen represents the most accurate test, compared to the other
isotypes and antigens studied.

KEYWORDS: Leprosy, Mycobacterium leprae, Recombinant proteins.

Promogao da satde e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m



HANSENIASE: ASPECTOS GERAIS

A hanseniase é uma doenca granulomatosa de evolucdo crénica causada pelo
Mycobaterium leprae (M. leprae), bacilo alcool-acido resistente (GOULART et al., 2009;
LYON e GROSSI, 2013). E transmitida no contato interpessoal, através do convivio de
individuos suscetiveis com doentes contagiantes que ainda nao receberam tratamento, com
periodo médio de incubacéo de 2 a 5 anos (GOULART et al., 2010; SAMPAIO et al, 2011).
O diagnéstico da doencga é eminentemente clinico, através do exame dermatoneurolégico,
e é apoiado por recursos complementares como a baciloscopia de raspado dérmico,
histopatologia e teste da histamina (REECE et al., 2006; LYON e GROSSI, 2013). Suas
manifestacdes clinicas comportam-se de forma espectral, devido a uma imbricada
combinacdo de fatores, que vao desde a imunologia, viruléncia do bacilo e genética da
defesa do hospedeiro (GOULART et al., 2009).

Na fisiopatogenia da infeccéo causada pelo M. leprae no homem encontra-se o
principal motivo para a relevancia epidemiolégica, social, econdmica e cultural da hanseniase
na sociedade: é primariamente uma doenca neurolégica, dada a predilegdo do bacilo de
Hansen em se propagar para nervos periféricos (MONTOYA et al., 2009). O dano neural
¢é devido a proliferacdo bacilar direta ou a resposta imunolégica do hospedeiro contra os
bacilos que la se encontram. Tais mecanismos sao os implicados na sintomatologia neural
e, finalmente, na manutencgéo do estigma acerca da doenca (GOULART et al., 2010).

No Brasil, a denominagé@o hanseniase foi legalmente determinada em 1976 com o
objetivo de diminuir o estigma, trazer nova compreenséo desta doenca e ampliar a deteccéo
de novos casos (MONTOYA et al., 2009). Tida como negligenciada, recentemente, vem
sendo alvo de intensificagcdo para pesquisas e estudos, ndo sb na &rea operacional e
epidemioldgica, mas também nas ciéncias basicas e quanto aos aspectos moleculares e
genéticos (SILVA et al., 2011).

O domicilio é apontado com importante espaco de transmissdo da doenca, de
maneira que contatos intradomiciliares de individos com hanseniase vém sendo alvo
de pesquisas atuais (DURAES et al., 2010). Sabe-se que contatos intradomiciliares
de casos de hanseniase tém risco maior de adoecimento (MATOS, 2011; FINE, 2012).
Recentemente demonstrou-se que os casos que foram diagnosticados no momento do
exame de contatos e que iniciaram imediatamente o tratamento, apresentaram menor
chance de complicagdes clinicas. Esses dados reforcam que a vigilancia de contatos deve
ser a estratégia determinante no controle da doenga (CONTIN et al, 2011).

Sendo o diagnostico da doenga essencialmente clinico, torna-se relevante a
utilizacao de técnicas que permitam uma melhor avaliagdo do espectro clinico da doenca.
A incorporacéo de ferramentas para diagnéstico contribui na identificacdo de potenciais
casos novos, entre contatos. Testes soroldgicos para identificacdo de anticorpos contra
o glicolipideo fendlico1 (a-PGL1) do M. leprae podem ser utilizados como marcadores

Promogao da satde e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m



de infecgéo subclinica. Mais recentemente, a decodificacdo do genoma completo do M.
leprae, e o advento de novas ferramentas de biologia molecular, tém permitido a produgao
de proteinas recombinantes, e sua avaliagdo como antigenos potenciais para o diagnéstico
da hanseniase (GELUK et al, 2010; RICHARDUS; OSKAM, 2015). O monitoramento
dos contatos com o auxilio dessas ferramentas subsidiara elaboracdo de modelos que
detectem individuos com maior risco de adoecer e que precisariam de acompanhamento
diferenciado (DUPPRE, 2012; MARTINEZ, 2011; CABRAL, 2013;).

POPULAGAO ESTUDADA

Inicialmente foram utilizadas amostras de soro provenientes do banco de soro do
Laboratério de Imunologia da Universidade Federal de Juiz de Fora — Campus Governador
Valadares. Os soros ja coletados e estocados a -20°C sao pertencentes a 44 pacientes
diagnosticados com hanseniase, 61 contatos intradomiciliares e 16 individuos sadios
(controle) de area nao endémica. Citar a époda dessa coleta (mesmo sendo mais antigo..)
Os pacientes foram classificados operacionalmente como 19 paucibacilares (PB) e 25
multibacilares (MB). Entre os contatos intradomiciliares, 36 eram contatos de pacientes
multibacilares (CMB) e 25 de paucibacilares (CPB). Vale ressaltar que 13 individuos
diagnosticados com hanseniase estavam em tratamento e 27 contatos conviviam com
individuos em tratamento.

Os casos de hanseniase foram diagnosticados pelo corpo técnico do Centro de
Referéncia de Doengas Endémicas e Programas Especiais (CREDEN-PES), Secretaria
Municipal de Saude de Gov. Valadares, entre os anos de 2011 e 2012. Vale ressaltar
que no CREDEN-PES, a classificacao utilizada € a de Madri, na qual os individuos séo
classificados em indeterminados, tuberculdides, dimorfos e virchowianos. Os individuos
considerados contatos domiciliares (comunicantes) dos casos selecionados foram também
incluidos no estudo ap6s exame dermatoneuroldgico de rotina pelo CREDEN-PES. Para
fins operacionais, considera-se contato domiciliar (comunicante) o individuo que reside ou
tenha residido nos ultimos 05 anos com o doente. Os dados referentes a identificagcdo dos
individuos participantes do estudo foram fornecidos pelo banco de dados do CREDEN-PES.
O Termo de Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE) foi obtido de todos os participantes.
Em caso de menores, a incluséo foi feita apds assinatura do consentimento pelos pais ou
guardido.

Foram critérios de inclusdo dos pacientes: diagnéstico de hanseniase, de acordo
com critérios do Ministério da Salude; contatos intradomiciliares que nao possuiam sinais
e sintomas clinicos de hanseniase; controles sadios sem histéria prévia de hanseniase
ou contato com pacientes hansenianos; fornecer/assinar TCLE. Os critérios de excluséo
foram: disfuncéo hepatica/alcoolismo, diabetes melitus, gravidez, pacientes HIV-positivo e

uso de drogas imunossupressoras.

Promogao da satde e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m



DETECQAO DE ANTICORPOS CONTRA OS ANTIGENOS ML2055, ML2331,
MLO0405 E AG85B DO MYCOBATERIUM LEPRAE

A reatividade sorolégica para as proteinas recombinantes ML0405, ML2331,
ML2055 e Ag85B do M. leprae foi testada utilizando soro de pacientes com hanseniase e
contatos domiciliares. Esse conjunto de dados se relaciona a individuos hansénicos virgens
de tratamento e contatos de individuos virgens de tratamento.

A figura 1, mostra que para todos os antigenos testados, o grupo de pacientes MB
apresentou maior producéo de IgG total em relagcdo ao grupo controle. A producéo de IgG
total foi maior no grupo MB em relagéo aos grupos PB e contatos de pacientes PB (CPB)
em resposta aos antigenos ML0405, ML2331, ML2055 e Ag85B. O grupo de pacientes
MB apresentou diferenca significativa dos demais grupos estudados, na deteccdo de
IgG total, somente frente ao antigeno ML0405. Contatos de pacientes MB (CMB) tiveram
maior producao de anticorpos contra o antigeno ML0405, em comparagéo ao grupo CPB.
Somente em relacdo ao antigeno ML2055 o grupo CMB apresentou maior produgéo de
anticorpos IgG em relagao ao grupo controle sadio.

I p=<0.001 it p=001 ]
L) I

p<0,001 p<0001
101 Ve 104 ) p<001  P<001
: r i 1
— — p=<0,06
= 8 £ 8
8 * © .
S 6 & 6
| - .Y |
= 4 =
§ . ol . eest il g
2_, 2+ e N e >
0 T T T T T
SR R LA
10+ I p<0,01 I
101
& p<0,001 | p<0,05 1 o 005 o005
u;’ 8 O s [ o 1
1B =
S 6 2 6
bl | -]
= o
. <
4+ ' 4
-t o -
0 =] -
- .yt . o
N B O N i L B
c 1 1 1 1 T c g_; T T T T
2 N4 NG NG
AR Y B ¢oE S

Figura 1 —Niveis séricos de IgG total contra os antigenos ML0405 (A), ML2331 (B), ML2055
(C) e Ag85B (D), especificos do M. lepraecem pacientes hansenianos néo tratados econtatos
intradomiciliares. As barras representam as medianas. |IE = indice Elisa; CS = Controle Sadio; PB =
Paucibacilar; MB = Multibacilar; CPB = Contato de Paucibacilar; CMB = Contato de Multibacilar.

Promocao da saude e qualidade de vida 2 Capitulo 22




A figura 2, representa os niveis séricos de IgG1, frente aos estimulos com os
antigenos ML0405 (A), ML2331 (B), ML2055 (C) e Ag85B (D). O grupo MB apresentou
niveis significativamente maiores de IgG1 em relagéo ao grupo controle (CS), frente aos
estimulos pelos antigenos ML0405, ML2331 e ML2055. Além disso, o grupo de pacientes
MB apresentou maior producéo de anticorpos IgG1 frente aos estimulos ML0405 e ML2055,
quando comparado com o grupo CMB. Através do estimulo com o antigeno 85B, n&o foi

possivel detectar diferencas entre os grupos.

A p< 0,0001 ,

|
p< 0.0001 p< 0,001
A oo ' ! B
101 ., 10+
L34 —_
) ]
= . =
8 - p< 0,05
[ «©
§ 54 ; 5 .
2 - . 3 _
5 - . B Sor ol oS y
. L]
D 158 yee et Wy e 1357 g R R A
w’ L] *
T T 0 T T T T T
2 g \Z nd N4
cs PB MB CPB CMB [ & K QQ (§
c p< 0,01 ,
T 1
101 | p< 0.01 't p< 0,01 , D
|_ﬂ.m_| . 10—
@ -
"3 @
g = .
d 5 . g 5
' *Jle <F . '. .
.
o —_—— . . - - - . -
(0] * o. o~ EA . Q b o's : .
<) . Setvieg- . e’ =) B T o r®
- 1.4 __5 PAUUUE Lﬁ.y.u..‘?::."“”“..#.“ 1.4 —M-«P ..... LA, ..u:...' ..... %‘ ..........
c T L] L]

Figura 2 —Niveis séricos de IgG1 contra os antigenos ML0405 (A), ML2331 (B), ML2055 (C) e Ag85B
(D), especificos do M. lepraeem pacientes hansenianos néo tratados e contatos intradomiciliares. As
barras representam as medianas. IE = indice Elisa; CS = Controle Sadio; PB = Paucibacilar; MB =
Multibacilar; CPB = Contato de Paucibacilar; CMB = Contato de Multibacilar.

Afigura 3, mostra que os niveis séricos de anticorpos IgG2 estavam significativamente
aumentados nos individuos do grupo MB, em comparacao ao controle sadio (CS), frente aos
estimulos com os antigenos ML2055 e Ag85B. Contatos de pacientes PB, apresentaram
maior producédo de IgG2 frente aos antigenos ML0405 e ML2055 em comparag&o ao grupo

CMB.

Promocao da saude e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m



8 pQ06
@‘ 6
"3 m
g g
| H : ’
= it
) = .
=] [ ~ + + .
- 1,£ (L ! :‘.““ W S::n MH e R . : "
LY ‘. [ + T v 1.3 e g g e e
i I l \ I ’ CIS PIB MIB CPIB Cl:'IB
SRR
| 50001 | : g0 0001 :
! ' p<0001
C P
p-0001 QN \ p001 pas
& D, po0t o000t
¢ ‘. |—|D<QO1 8= e
' .‘ . ]
@ 6' - (1) . . L1)
- . [ w
2 . =
=] . N . m
N w
- 4 . = ' ., R
= . —0.— o= 4 . . .
R " *y = .
8 Zg I e ..'. ..... graca N " s .
) .o SN ¥ RIS
-_— = », L] u
(/A . . o' 1.1"“&""".'.'.".s"'"I’i‘i""""‘iﬁ’"""""""""
Cs PB MB CPB CMB L L
CS PB MB CPB CNB

Figura 3 —Niveis séricos de IgG2 contra os antigenos ML0405 (A), ML2331 (B), ML2055 (C) e Ag85B
(D), especificos do M. lepracem pacientes hansenianos nao tratados e contatos intradomiciliares. As
barras representam as medianas. IE = indice Elisa; CS = Controle Sadio; PB = Paucibacilar; MB =
Multibacilar; CPB = Contato de Paucibacilar; CMB = Contato de Multibacilar.

Observa-se através da figura 4, que os niveis séricos de 1gG3, frente aos estimulos
com os antigenos ML0405, ML2331 e Ag85B estavam aumentados no grupo PB, quando
comparado com o grupo CS. Além disso o grupo PB apresentou niveis séricos de 1gG3

Aumentados, com relagéo ao grupo CPB para os antigenos ML0405 e ML2331. O grupo de
pacientes PB apresentou maior producéo de 1gG3, quando comparado com o grupo MB,

frente ao estimulo com ML2331.

Promocao da saude e qualidade de vida 2

Capitulo 22



p<0.01

: p<0.01 : 001
L e S B0 L
8- . —, 8- <001
L]
—_— s —
) w
'; ] : oy
= ] . * ) =
E 4 . " . 3
FOPE ’ . =
:-I: . . . ‘. ]
- ar
R R B-p— A S
7 o
= et b o::' m o. =2
0 T T T T T

] 2 NG
¥ K W & ¥
s_ » 5' - 1)
»
= » w -
=) e = .
wy [} -
2 * g s . 1
o~ -
-_'EI 4 [ " 3 - .:l.‘ . ® .:l i.
. . . ! - . . [T L
© e M L) . 7:':7 - " N
Cg_l ". ... . ..:. AL = 1.4..‘.9.. B .!4"...“.'.'.‘..
- » &
iR AT e, Y24
0 i g
¢ @ @ & & ¢ € ¥ &S

Figura 4 —Niveis séricos de IgG3 contra os antigenos ML0405 (A), ML2331 (B), ML2055 (C) e Ag85B
(D), especificos do M. lepraeem pacientes hansenianos néo tratados e contatos intradomiciliares. As
barras representam as medianas. IE = indice Elisa; CS = Controle Sadio; PB = Paucibacilar; MB =
Multibacilar; CPB = Contato de Paucibacilar; CMB = Contato de Multibacilar.

A figura 5, mostra que os niveis séricos de IgG4, frente ao estimulo com os
antigenos ML0405 (A), ML2331 (B), foram maiores nos grupos PB, MB, CPB e CMB quando
comparados com o grupo Controle Sadio (CS). Com relagéo ao antigeno ML2055, o grupo
MB, apresentou maiores niveis de IgG4, comprando-o ao grupo CS (fig. 4C).

Promocao da saude e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m



p<0,0001

L |
A, pel 0001 | ' B -
L o000, ped0l . p |
Iq 0 <0.0001 ! ! ! | p0,0001 |
HE=y - 0,000+
my ' 4 e 0001
8 4 ' 5 4 ’ .
T . '
3 11 . " g e : . Soe
E ‘. [] # L | » “ﬁ . ‘w'
: 1..‘5!'5',#-&;, f{ N
g She- % 0.6 3 ______________________________ e
ﬁ L L) T L T u L L) L) L L)
o o ® Cs PB MB CPB CMB
¢ & ¢ g S
C " P, 0001 , D I P00 o
ky pedl 01 h =
. _pdont |5 ' o, 0
‘u_i I 1 T 1 g
0 2 ¢t s M
o o, 0 ’
ﬁ L b . t& L »
s o o' < o
1 » . . I ar . LY
14- .'m —".:’— 14- ST SO YRR T
3 %"' A ¥ I Bl ~o B O
o - ." 'H"‘
0 T T T T T (== T T T T
cs PB MBE CPE CMB cs PB MBE CPE CMB

Figura 5 —Niveis séricos de IgG4 contra os antigenos ML0405 (A), ML2331 (B), ML2055 (C) e Ag85B
(D), especificos do M. lepraeem pacientes hansenianos néo tratados e contatos intradomiciliares. As
barras representam as medianas. IE = indice Elisa; CS = Controle Sadio; PB = Paucibacilar; MB =
Multibacilar; CPB = Contato de Paucibacilar; CMB = Contato de Multibacilar.

A figura 6 mostra que os niveis de anticorpos IgM foram significativamente maiores
no grupo MB em relagéo ao grupo controle CS para o antigeno ML2331. Com relacdo ao
estimulo com o Ag85B, o grupo MB mostrou maior produgéo de IgM em relagédo aos demais
grupos estudados.

Promocao da saude e qualidade de vida 2 Capitulo 22



Ly -
@ 4 T 4 peilpt
wn =
s kY = 34
[=] ]
5 9
2 n . . 5 a2 ",
= 1.3z zeeel SO >N S-SR VO "
R e b=
= % " ot + v R R TEIN = R T e o
3 T 1 T L T A
g Q % @ v T T T L] T
¢ & @ & S R P U
C . p 001 ) D
5 o0l 5 pellE
—_— I {
. L peliE ' pe O ,
- | 1 00t | pet 1
L : g ¢ =
. =
0 3 T
J -
= 2 P :
JR— ....n--::m.....l .-..... L 2 o
B Mlum s TR o
0 T T T 0 T T T T

SR N SR Y

Figura 6 —Niveis séricos de IgM contra os antigenos ML0405 (A), ML2331 (B), ML2055 (C) e Ag85B
(D), especificos do M. lepraeem pacientes hansenianos néo tratados e contatosintradomiciliares. As
barras representam as medianas. IE = indice Elisa, CS = Controle Sadio; PB = Paucibacilar; MB =
Multibacilar; CPB = Contato de Paucibacilar; CMB = Contato de Multibacilar.

ESTUDO DAS CURVAS ROC DOS TESTES DE ELISA PARA OS ANTIGENOS
MLO0405, ML2331, ML2055 E AG85B DO Mycobacterium leprae

Andlise da curva ROC foi realizada para avaliar parametros relativos a resposta
de anticorpos (IgG total, 1IgG1, IgG2, 1gG3, 1gG4 e IgM), frente aos antigenos ML0405,
ML2331, ML2055 e Ag85B e sua aplicabilidade no diagnéstico da hanseniase. Tais
parametros incluem a acuracia do teste, representada pela area sob a curva ROC (ASC),
os valores de sensibilidade e especificidade, bem como as razbes de verossimilhanca
positiva e negativa quando necessario. Com relacao a avaliacao da IgG total, os resultados
da curva ROC mostraram que o valor da area sob a curva (ASC) do antigeno ML0405
(ASC=0.796, IC 95%: 0,613 a 0,918), foi significativamente maior do que o valor da ASC
dos antigenos ML2331 (ASC=0.579, IC 95%: 0.389 a 0.753) e AG85B (ASC=0.500, IC
95%: 0.316 a 0.684), com p<0,05, porém esta diferenca nédo foi observada com relagédo
ao valor da ASC do antigeno ML2055. Observa-se ainda que o valor da ASC do antigeno
ML2055 (ASC=0.650, IC 95%: 0.459 a 0.811) foi significativamente maior do que o valor

Promogao da satde e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m



da ASC do antigeno 85B (p<0,05). Nao houve diferenca significativa entre as ASC dos
antigenos ML2331 e AG85B (figura 7).

Aandlise da curva ROC foi realizada para todos os antigenos testados, considerando
as classes e subclasses de anticorpos (IgG total, IgG1, 1gG2, 1gG3, IgG4 e IgM). Os
resultados evidenciaram maior valor da ASC do antigeno ML0405, em relagéo a IgG1 igual
a 0,9121 (Figura 8). As demais figuras da curva ROC relacionadas aos isotipos 1gG2, IgG3
e IgM encontram-se em anexo 1.

Considerando todas as analises realizadas, o antigeno ML0405 apresentou melhor
acuracia que os demais antigenos investigados.

— MLO405 Gl AUC=0756 = MLO405 g6 tot. ALC=0,705 — MLOHS G fol. AUC:U-_?QE
ML2331_bG ot AUC=0.572 —— L2055 G tot. ALC=0.650 AGE5E IoG tot. AUC =0.500
100)

o ] o

a0~

[l

40|

20|

o 0 40 & &0 100 o 2 40 60 B 100

100-Specitichy A G dinihs 101 Snifiite
—— ML2331 G fct. AUC = 0,579 — ML2331 lgGtat AUC=0.579 = ML2055 lgGitat. ALIC =0,650
"""" L2055 lgiG o, AU = 0,650 AGASB InG tot. AUC =0 500 AGSSE G tot. AUC=0,500
il o 103': /
/] /
/ /

L P
L '
" - - -
Il . o L 1 1 ] ]
0 20 0 60 B3 100 ] 20 40 &0 ao 100 L] 20 40 &0 80 100
160-Spesiiaity 100-Speciicity 100-Specifisity

Figura 7 —Comparacéo da producéo de IgG total apos estimulo com os antigenos ML0405, ML2331,
ML2055 e AG85B através da curva ROC (receiver operator characteristic). As curvas ROC foram
realizadas para comparar o desempenho dos antigenos ML0405, ML2331, ML2055 e Ag85B no

diagnostico da Hanseniase.

Promocao da saude e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m



— WLD405 gl ALC =0.871 = MLMO5 lgG1 ALG =0,671 — MLOADS iG1 AUC =08T1

——— ML2331 lgG1 AUC =0.728 == L2055 G1 AL =0.775 AGESE g1 AUC = 0.671
“ J
L L L o 1 | L
40 &0 a0 100 o 20 a0 &0 BD 100
100-Speciticiy 100-Spacilicity 100-Speciicity
— ML.2331 GI ALC=0,728 = ML2331 g1 ALC =0.728 = ML2055 lgG1 ALC = 0.775
— ML2055 lgG1 ALC = 0,775 — AGESE 01 AUC =D0,E71 — AGBSB 01 AUC =0,571

L L .
o 20 “n &0 . 1 0 20 40 B a0 100 0 20 40 B a0 100
100-Specilicity 100-Speeiicity 100-Speeificity

Figura 8 -Comparacao da producgéo de IgG1, frente ao estimulo com os antigenos ML0405, ML2331,
ML2055 e AG85B através da curva ROC (receiver operator characteristic). As curvas ROC foram
realizadas para comparar o desempenho dos antigenos ML0405, ML2331, ML2055 e Ag85B no

diagnéstico da Hanseniase.

SENSIBILIDADE E ESPECIFICIDADE

A avaliagéo da sensibilidade e especificidade pela curva ROC esta demonstrada
através da tabela 2. Pode-se observar que a IgG total especifica para os antigenos ML0405,
ML2331, ML2055 e AG85B apresentou sensibilidade de 66.7%, 53.3%, 40% e 80%,
respectivamente, e especificidade de 93.8%, 81.3%, 93.8% e 37.5%, respectivamente. Os
valores de sensibilidade e especificidade apresentados foram aqueles correspondentes ao
ponto da curva ROC mais proximo do ponto de sensibilidade e especificidade igual a 100%.
Em termos de razdo de verossimilhanca (RV), os valores foram 10.67; 2.84; 6.40 e 1.28,
respectivamente, para razdo de verossimilhancga positiva (RVP) e 0.36; 0.57; 0.64 e 0.53,
respectivamente, para razao de verossimilhanca negativa (RVN). Com relagéo ao isotipo
IgG1 especifico para os antigenos estudados destaca-se uma sensibilidade de 73% e
especificidade de 93,8% para o antigeno ML0405, com valores de RVP de 11,73 e de RVN
de 0,28. Para o isotipo IgG4 foram encontrados os seguintes valores: sensibilidade 80%,
especificidade 93,8%, RVP 9,6 e RVN 0,41, frente ao antigeno ML0405. Estes resultados
confirmam o melhor desempenho do antigeno ML0405 em comparagao aos demais.

Promocao da saude e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m



Antigeno Isotipo Cuf Off Sensibilidade% Especificidade% RV+ RV-

IgG total 3,951 66,7 93,8 10,67 0,36
1gG1 1,587 73,3 93,8 11,73 0,28
1gG2 1,168 92,9 37,5 1,49 0,19
MLo405 19G3 1,692 60,0 75,0 2,40 0,53
9G4 1,000 100 87,5 8,00 0,41
IgM 1,285 46,7 81,3 2,49 0,66
IgG total 3,181 53,3 81,3 2,84 0,57
IgG1 1,346 80,0 62,5 2,13 0,32
19gG2 1,286 85,7 93,8 13,7 0,15
ML2331 19G3 1,621 40,0 100 3,20 0,60
9G4 0,598 100 87,5 8,0 0,00
IgM 1,101 73,3 85,5 5,87 0.30
IgG total 2,158 40,0 93,8 6,40 0.64
1gG1 1,396 86,7 68,7 2,77 0,19
19G2 2,550 92,9 87,5 7,43 0,08
ML2055 1gG3 0,689 100 50,0 2,0 0.31
9G4 1,013 86,7 56,2 1,98 0,24
IgM 1,274 53,3 81,3 2,84 0,57
IgG total 1,286 80,0 37,5 1,28 0,53
IgG1 1,427 86,7 50,0 1,73 0,27
1gG2 1,093 80,0 68,7 2,56 0,29
Ag8sB 19G3 1,431 86,7 75,0 3,47 0,18
9G4 0,95 46,7 87,5 3,73 0,61
IgM 0,815 33,3 100 1,78 0,67

Tabela 1 -Sensibilidade e especificidade dos antigenos ML0405, ML2331, ML2055 e AG85B no
sorodiagnéstico da Hanseniase

DISCUSSAO

O principal objetivo desse estudo consiste na avaliacdo da reatividade imunolégica
a proteinas recombinantes especificas do M. leprae, testadas em soros de pacientes com
hanseniase paucibacilar e multibacilar, contatos intradomiciliares e individuos sadios (grupo
controle). O diagnéstico da hanseniase é baseado no exame clinico dermatoneurolégico,
portanto s6 é possivel quando a doenca ja se manifestou. Até os dias atuais, ndo existe
um exame laboratorial com sensibilidade e especificidade ideal para esse fim. Em vista
disso, o desenvolvimento de um teste imunoldgico especifico e sensivel para diagnéstico
precoce da hanseniase tornou-se objetivo de varias pesquisas (REECE et al., 2006;
DUTHIE et al., 2008; GELUK, DUTHIE e SPENCER, 2011; RADA et al. 2012; KUMAR et
al., 2014). O diagnéstico realizado antes da manifestagéo clinica da hanseniase, aliado a
um tratamento precoce, pode prevenir o surgimento de sequelas e deformidades fisicas,
além de interromper a cadeia de transmisséo da doenca.

Dentre os participantes envolvidos na primeira etapa do estudo, verificou-se que 9
(36%) pacientes hansenianos multibacilares apresentavam algum grau de incapacidade
no momento do diagnéstico. Sabe-se que o risco de apresentar incapacidades no ato do
diagnostico cresce significativamente a medida que aumenta o atraso na identificagdo dos

Promogao da satde e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m



casos de hanseniase, ou seja, a presenca de qualquer grau de incapacidade no momento
do diagnéstico representa diagnostico tardio (BRASIL, 2013; LYON e GROSSI, 2013;
LASTORIA e ABREU, 2014). Assim, a detecgcao precoce da hanseniase torna-se imperativo.

Uma ferramenta importante para a detecg@o precoce da infec¢do pelo bacilo de
Hansen é o teste sorologico. Apos o sequenciamento do genoma do M. leprae foi possivel
identificar provaveis antigenos especificos que poderdo ser utilizados para o diagnéstico.
O diagnéstico precoce da hanseniase antes mesmo do aparecimento das manifestagoes
clinicas pode ter um impacto sobre a evolu¢do da doenga (DUTHIE et al., 2008a; LASTORIA
e ABREU, 2014b).

Nesse estudo, utilizamos o ensaio ELISA para deteccédo de anticorpos IgG total,
IgG1, 1gG2, 1gG3, IgG4 e IgM contra as proteinas recombinantes ML0405, ML2331,
ML2055 e Ag85B, em amostras de soro de pacientes com hanseniase MB e PB, contatos
intradomiciliares e grupo de individuos saudaveis (grupo controle). Observou-se que o
grupo de pacientes MB apresentou uma ampla resposta de IgG total para as diferentes
proteinas recombinantes estudadas, o que permite uma diferenciagdo desse grupo de
pacientes em relagéo aos contatos e controles sadios. Dentre os pacientes do grupo MB,
0s que apresentaram maiores niveis de anticorpos eram classificados como virchowianos.
Os pacientes MB, principalmente os virchowianos, apresentam alta carga bacilar e uma
exacerbada resposta imune do tipo Th2 (SAMPAIO et al., 2011; LASTORIA e ABREU,
2014b; KUMAR et al., 2014). O aumento da resposta humoral nao é capaz de eliminar todos
os bacilos, permitindo assim progressdo da doenca e disseminacdo bacilar (BUHRER-
SEKULA et al., 2007; LYON e GROSSI, 2013). Logo, a alta detec¢ao de anticorpos &
diretamente proporcional a intensa carga bacilar que induz uma forte resposta humoral nos
pacientes MB.

Considerando os resultados dos ensaios analisando os isotipos, verificou-se que
a lgG1 frente a ML0405, apresentou uma resposta exacerbada, tornando-se possivel
diferenciar o grupo de pacientes MB de todos os demais grupos estudados (CS, PB, CPB
e CMB). Além disso, verificou-se que a IgG4 discriminou o grupo MB dos controles sadios.
Esses resultados corroboram com estudos prévios que demonstraram que a proteina
recombinante ML0405 é altamente reativa com anticorpos da classe IgG em pacientes
MB (REECE et al., 2006; DUTHIE et al., 2007, 2008; SAMPAIO et al., 2011; KUMAR et al.,
2014)

Observou-se ainda que, com relagdo aos anticorpos da classe IgM, a proteina
recombinante Ag85B, foi capaz de diferenciar o grupo MB dos demais grupos estudados.
Estudos prévios demonstraram que a proteina recombinante Ag85B reage com anticorpos
IgM em soro de pacientes MB (SPENCER et al., 2011). Kumar e colaboradores em 2014,
demonstraram que pacientes MB, classificados no polo virchowiano, apresentam niveis
mais altos de anticorpos IgM e IgG. Foi sugerido que, de maneira geral, os antigenos de
citoplasma e parede celular do M. leprae induzem predominantemente o anticorpo IgG e

Promogao da satde e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m



antigenos da membrana celular, o anticorpo IgM (KUMAR et al., 2014). Sabe-se que a
resposta de IgM para antigenos proteicos é relativamente baixa. Enquanto que antigenos
ndo proteicos como PGL-1 estimulam preferencialmente resposta de IgM (BUHRER
-SEKULA, 2007).

Esses achados possibilitam a identificacdo do grupo de pacientes MB, os quais
sa0 0s principais responsaveis pela transmissdo da hanseniase (DOUGLAS et al., 2004).
Estima-se que doentes multibacilares, sem tratamento, sdo capazes de eliminar pela via
nasal cerca de 107 bacilos viaveis por dia (DOUGLAS et al., 2004). Assim, um diagnéstico
precoce desse grupo possibilita o inicio de tratamento com PQT e interrupgéo da cadeia
de transmisséo.

Segundo a literatura, os pacientes PB e os seus contatos apresentam predominio da
resposta imune do tipo Th1 e baixa resposta do tipo Th2, havendo reduzida carga bacilar
(SAMPAIO et al., 2011; RADA et al., 2012; KUMAR et al., 2014). Em concordancia, notamos
que os grupos PB e CPB apresentaram uma baixa detecg¢édo de anticorpos. Desta forma,
testes para avaliacéo da resposta imune celular, como a determinagéo de IFN-g, sdo, em
tese, mais indicados que os testes soroldgicos, para a identificagdo precoce dos pacientes
PB e seus contatos.

Sabe-se que os contatos de paciente MB apresentam maior risco de adoecer
quando comparados com a populacdo geral (VAN BEERS et al., 1999). Dessa forma,
a sororeatividade para as proteinas recombinantes especificas do M. leprae entre os
contatos intradomiciliares pode ser considerada fator de risco para o desenvolvimento da
hanseniase (DOUGLAS et al., 2004; BARRETO et al., 2014).

No presente estudo, o grupo formado por contatos intradomiciliares de pacientes
MB mostrou uma reatividade aumentada frente ao antigeno ML0405, no ensaio com
IgG3. Considerando esses resultados, medidas preventivas como acompanhamento e
quimioprofilaxia poderiam ser implementadas nesse grupo de contatos intradomiciliares
soropositivos.

A OMS tem estimulado pesquisas para avaliar a implementacéo da quimioprofilaxia
em contatos intradomiciliares como estratégia de controle da hanseniase. Entretanto,
nao se sabe 0 papel desses contatos na transmissdo da hanseniase. Assim, no Brasil,
a quimioprofilaxia ndo esta indicada para os contatos intradomiciliares de acordo com o
Ministério da Saude (BRASIL, 2010).

A anélise da curva ROC confirmou uma performance superior para o antigeno
ML0405, quando se testou o isotipo IgG1, com ASC igual a 0,9121; sensibilidade de 73%;
especificidade de 93,8%; RVP 11,73% e RVN 0,28%. Considerando que a acuracia de um
teste, indica a sua precisao no diagnostico de determinada doenga comparado ao padrao
ouro, os resultados encontrados permitem sugerir que a mensuragéo do isotipo IgG1, frente
ao antigeno ML0405, representa uma boa estratégia para o diagnostico da hanseniase.

Com a finalidade de avaliar o efeito da poliquimioterapia nos niveis de anticorpos

Promocao da saude e qualidade de vida 2 Capitulo 22




séricos especificos contra antigenos do M. leprae, foi avaliado a reatividade sorologica
entre os pacientes virgens de tratamentos e nos pacientes que haviam iniciado uso de PQT
de 1 a 3 meses. Foi observado que ha uma tendéncia dos pacientes que receberam PQT
apresentarem niveis mais baixos de anticorpos, com achado significativo somente no grupo
MB no ensaio de IgG total frente ao antigeno ML0405. Esse fato condiz com a eliminacao
dos bacilos de Hansen ap0és inicio do tratamento, assim ocorre reducéo da carga bacilar
e consequentemente da resposta imune. Esse achado corrobora com estudo de Duthie
(2011) realizado na Venezuela, utilizando soro de pacientes tratados ha até 10 anos,
de contatos MB e individuos saudaveis. Foi visto que pacientes tratados apresentaram
reducdo dos niveis de anticorpos IgG anti-proteinas recombinantes ML0405, ML2331 e
LID-1. A falta de significancia frente as demais proteinas do estudo (ML2331, ML2055 e
Ag85B) pode ter sido devido ao curto intervalo de acompanhamento ou a presenca de uma
cicatriz sorologica (falar um pouco da destruigcdo bacilar e exposicdo de outros antigenos
citosolicos). Na tentativa de esclarecer esse achado, novos estudos do tipo coorte, onde os
pacientes devem ser acompanhados em diferentes tempos de tratamento e apds o término
do tratamento, devem ser realizados.

CONCLUSOES

Diante dos resultados sorolégicos alcangcados na primeira etapa desse projeto,
pode-se tirar algumas conclusbes que nortearéo a finalizagdo do mesmo.

Aproteina recombinante especifica do M. leprae, ML0405, se mostrou forte candidata
para aplicagédo no sorodiagnostico da forma multibacilar da hanseniase.

A reatividade sorologica dos contatos intradomiciliares MB frente a ML0405 no
ensaio para IgG3, pode tornar esses individuos elegiveis a quimioprofilaxia e vigilancia
ativa.

Nos grupos que iniciaram a PQT houve declinio dos niveis de anticorpos anti-
ML0405 em relacdo aos niveis observados em pacientes virgens de tratamento, sugerindo
que ensaios com proteinas recombinantes especificas do M. leprae tem potencial para
monitorar a evolugéo do tratamento da hanseniase.

Dessa maneira, torna-se relevante aumentar o nUmero de individuos participantes
do estudo, a fim de testar a reatividade sorologica dos mesmos frentes aos antigenos ja
estudados (ML0405, ML2331, ML2055 e Ag85B), além da inclusdo dos demais antigenos
propostos (NDO-HSA, LID-1, NDO-LID).

APOIO FINANCEIRO

Conselho de Desenvolvimento Tecnoldgico e Cientifico/CNPg/BRAZIL [DECIT 2008,
DECIT 2012 and RFA-AI-18-054]; Fundacao de Amparo a Pesquisa de Minas Gerais -
FAPEMIG [CBB-APQ-01379-15]; Fundacdo Nacional de Saude — Ministério da Saude,

Promogao da satde e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m



Brazil [TC 304/2013/FNS/MS]; UFJF-GV; UNIVALE

REFERENCIAS

ALVES L; DE MENDONGCA LIMA L; DA SILVA MAEDA E; CARVALHO L; HOLY J; SARNO EN, et
al. Mycobacterium leprae infection of human Schwann cells depends on selective host kinases and
pathogen-modulated endocytic pathways. FEMS Microbiol. set. 2004; 238(2):429-437.

ANNUNZIATO F, COSMI L, LIOTTA F, MAGGI E, ROMAGNANI S. Human T helper type 1 dichotomy:
origin, phenotype and biological activities. Immunology. v. 144, p. 343-351, 2014

ARAOZ R; HONORE N; CHO S; KIM JP; CHO SN; MONOT M; DEMANGEL C; BRENNAN PJ; COLE
ST. Antigen discovery: a postgenomic approach to leprosy diagnosis. Infection and Immunity. out.
2006: 175-182.

BARRETO, J.G. et al. Spatial analysis spotlighting early childhood transmission in a hyperendemic
municipality of the brazilian amazon region. PloS Negl Trop Dis, v. 8, n. 2, p. 2665, feb. 2014.

BETTELLI E, CARRIER Y, GAO W, KORN T, STROM TB, OUKKA M, WEINER HL, KUCHROO VK.
Reciprocal developmental pathways for the generation of pathogenic effector TH17 and regulatory T
cells. Nature. 441(7090):235-8, 2006.

BOER M, JOOSTEN S, OTTENHOFF T. Regulatory T-cells at the interface between human host and
pathogens in infectious diseases and vaccination. Frontiers in immunology. v. 6, p. 1-15, 2015.

BRASIL. Ministério da Satde. Normas para a eliminacao da hanseniase no Brasil. Brasilia, 2007.

BRASIL. Ministério da Saude. Portaria GM N 3.125, de 7 de outubro de 2010. Aprova as Diretrizes para
Vigilancia, Atencéo e Controle da Hanseniase. Diario Oficial da Unido. 2010

BRASIL. Ministério da Saude. Secretaria de Vigilancia em Salude. Departamento de Vigilancia em
Doencas Transmissiveis. Plano integrado de acgdes estratégicas de eliminacdo da hanseniase, filariose,
esquistossomose e oncocercose como problema de saude publica, tracoma como causa de cegueira e
controle das geohelmintiases : plano de acao 2011-2015. Brasilia, 2013.

BRASIL. Secretaria de Vigilancia em Saude. Ministério da Salude. Situagéo epidemioldgica da
hanseniase no Brasil - andlise de indicadores selecionados na Gltima década e desafios para
eliminacdo. Boletim Epidemiologico, Brasilia, v. 44, p.1-12, 2013.

BRASIL. Ministério da Saude. DATASUS. Informac¢des demogréficas. [2015] Disponivel em: <www.
datasus.gov.br.

BRITTON WJ; LOCKWOOD DN. Leprosy. Lancet. 2004: 1209-1219.

BUHRER-SEKULA, S. et al. The ML flow test as a point of care test for leprosy control programmes:
potential effects on classification of leprosy patients. Lepr Rev, v. 78, n. 1, p. 70-9, mar. 2007.

CABALAR, M. et al. The clinical & Neurophysiological study of leprosy. Pak J Med Sci., v. 30, n. 3, p.
501-6, may. 2014.

Promogao da satde e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m



CABRAL, PB et al. Anti-PGL1 salivary IgA/IgM, serum IgG/IgM, and nasal Mycobacterium leprae DNA
in individuals with household contact with leprosy. Int J Infect Dis. Jul 16, 2013

CARDOSO LP, DIAS RF, FREITAS AA, HUNGRIA EM, OLIVEIRA RM, COLLOVATI M, REED SG,
DUTHIE MS, STEFANI M MA. Development of a quantitative rapid diagnostic test for multibacillary
leprosy using smart phone technology. BMC Infect Dis. v. 13:497. 2013

COLE, S.T.; SUPPLY, P.; HONORE, N. Repetitive sequences in Mycobacterium leprae and their impact
on genome plasticity. Lepr Rev, v. 72, n. 4, p. 449-61, dec. 2001.

CONTIN L, ALVES C, FOGACNOLO L, NASSIF P, BARRETO J, LAURIS J, NOGUEIRA M. Use of the
ML-Flow test as a tool in classifying and treating leprosy. Anais Brasileiros de Dermatologia. Rio de
Janeiro, v. 86, n. 1, p. 91-95. Jan/feb. 2011.

DAGUR et al. Phenolic-glycolipid-1 and lipoarabinomannan preferentially modulate TCR- and CD28-
triggered proximal biochemical events, leading to T-cell unresponsiveness in mycobacterial diseases.
Lipids in Health and Disease 2012

DOUGLAS, J.T. et al. Prospective study of serological conversion as a risk factor for development of
leprosy among household contacts. Clin Diagn Lab Immunol, v. 11, n. 5, p. 897-900, sep. 2004.

DUPPRE NC et al. Impact of PGL-1 seropositivity on the protective effect of BCG vaccination among
leprosy contacts: a cohort study. PLoS Negl Trop Dis. 6(6): e1711, 2012.

DURAES, Sandra M. B. et al. Estudo epidemiolégico de 107 focos familiares de hanseniase no
municipio de Duque de Caxias — Rio de Janeiro, Brasil. Anais Brasileiros de Dermatologia, [ S.I.0, v.
85(3), pp. 339-45, 2010.

DUTHIE, M.S. et al. Use of protein antigens for early serological diagnosis of leprosy. Clin Vaccine
Immunol, v. 14, n. 11, p. 1400-08, nov. 2007.

DUTHIE, M.S. et al. Antigen-specific T-cell responses of leprosy patients. Clin Vaccine Immunol, v. 15,
n. 11, p. 1659-65, nov. 2008a.

DUTHIE, M.S. et al. Selection of antigens and development of prototype tests for point-of-care leprosy
diagnosis. Clin Vaccine Immunol, v. 15, n. 10, p. 1590-97, oct. 2008b.

DUTHIE, M.S. et al. Specific IgG antibody responses may be used to monitor leprosy treatment efficacy
and as recurrence prognostic markers. Eur J Clin Microbiol Infect Dis, v. 30, n.10, p. 1257-65, oct.
2011.

DUTHIE MS, RAYCHAUDHURI R, TUTTERROW YL, MISQUITH A, BOWMAN J, CASEY A, BALAGON
MF, MAGHANOQY A, BELTRAN-ALZATE JC, ROMERO-ALZATE M, CARDONA-CASTRO N, REED SG.
A rapid ELISA for the diagnosis of MB leprosy based on complementary detection of antibodies against

a novel protein-glycolipid conjugate. Diagn Microbiol Infect Dis. 79(2): 233-239, 2014.

DUTHIE MS, BALAGON MF, MAGHANQOY A, ORCULLO FM, CANG M, DIAS RF, COLLOVATI M,
REED SG. Rapid quantitative serological test for detection of infection with mycobacterium leprae, the
causative agent of leprosy. J Clin Microbiol. 52(2): 613—-619, 2014.

Promogao da satde e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m



EICHELMANN, K. et al. Leprosy. An update: definition, pathogenesis, classification, diagnosis, and
treatment. Actas Dermosifiliogr, v. 104, n. 7, p. 554-63, sep. 2013.

FABRI ACOC, CARVALHO APM, ARAUJO S, GOULART LR, GOULART IMB, MATTOS AMM,
TEIXEIRA HC, DUTHIE MS, CORREA-OLIVEIRA R, LANA FCF. Antigen-specific assessment of the
immunological status of various groups in a leprosy endemic region. BMC Infect Dis.15:218-218, 2015.

FINE, Paul E.M. et al. Household and dwelling contact as risk factors for leprosy in Northern Malawi.
American Journal of Epidemiology, v. 146, p. 91-102,1997. Disponivel em: <http://aje.oxfordjournals.
org/content/146/1/91 full.pdf+html> Acesso em 09.abr.2012.

FOSS, N.T. Hanseniase: aspectos clinicos, imunologicos e terapéuticos. An Bras Dermatol, v. 74, n. 2,
p. 113-9, 1999.

FLANAGAN K, MOROZIEWICZ D, KWAK H, HORIG H, KAUFMAN HL. The lymphoid chemokine
CCL21 costimulates naive T cell expansion and Th1 polarization of non-regulatoryCD4+ T cells. Cell
Immunol. 231(1-2): 75-84, 2004.

FUKUTOMI Y; MAEDA'Y; MATSUOKA M; MAKINO M. Temperature dependency for survival of
Mycobacterium leprae in macrophages. Nihon Hansenbyo Gakkai Zasshi. fev. 2009: 7-16.

GALLO MEN, SAMPAIO EP, NERY JAC, MORAES MO, ANTUNES SLG, PESSOLANI MCV, SARNO
EN. Hanseniase: Aspectos Epidemioldgicos, Clinicos e Imunolégicos. Coura, JR (ed.) Dinamica das
doencas infecciosas e parasitarias, Rio de Janeiro, RJ: Ed. Guanabara Koogan, p.1383-94, 2005.

GARFIELD J; PIETERS J. Essential role for cholesterol in entry of mycobacteria into macrophages.
Science. jun 2000:1647- 50.

GELUK A, OTTENHOFF TH. HLA and leprosy in the pre and postgenomic eras. Human Immunology.
p. 439-445, 2010.

GELUK, A.; DUTHIE, M.S.; SPENCER, J.S. Postgenomic Mycobacterium leprae antigens for cellular
and serological diagnosis of M. leprae exposure, infection and leprosy disease. Lepr Rev, v. 82, n. 4, p.
402-21, dec. 2011.

GOULART, I.M. et al. Risk and protective factors for leprosy development determined by
epidemiological surveillance of household contacts. Clin Vaccine Immunol, v. 15, n. 1, p. 101-5, jan.
2008.

GOULART, I.M.; GOULART, L.R. Leprosy: diagnostic and control challenges for a worldwide disease.
Arch Dermatol Res, v. 300, n. 6, p. 269-90, jul. 2008.

GOULART LR, GOULART IMB. Leprosy pathogenetic background: a review and lessons from other
mycobacterial diseases. Arch. Dermatol. Res. p. 123-137, 2009.

GOULART LR, VIEIRA CU, FRESCHI APP, CAPPARELLI FE, FUJIMURA PT, ALMEIDA JF, FERREIRA
LF, GOULART IMB, MADURRO AGB, MADURRO JM. Biomarkers for Serum Diagnosis of Infectious
Diseases and Their Potential Application in Novel (F.I. 3.241). Critical Reviews in Inmunology. v. 30,
p. 201-222, 2010.

Promogao da satde e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m


http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Flanagan K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15919372
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Moroziewicz D%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15919372
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kwak H%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15919372
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=H%C3%B6rig H%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15919372
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kaufman HL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15919372
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/15919372
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/15919372
http://lattes.cnpq.br/3206572153213710
http://lattes.cnpq.br/7296504571151719
http://lattes.cnpq.br/3084687587967112

GROSSI MAF. Hanseniase: situagao atual. SEMINARIO ESTADUAL DE HANSENIASE. 2010.

HACKER, M. A. et al. A profile of patients treated at a national leprosy outpatient referral clinic in Rio de
Janeiro, Brazil, 1986-2007. Revista Panamericana de Salud Publica, v. 31, n. 6, p. 485-491, 2012.

HELENAT. M. et al. Control of household contacts of leprosy by family health teams. Rev APS. v. 15, n.
2, p. 139-47, jun. 2012.

JARDIM, M.R. et al. Pure neural leprosy: steroids prevent neuropathy progression. Arq
Neuropsiquiatr, v. 65, n. 4A, p. 969-73, dec. 2007.

KUMAR, A. et al. Analysis of antigens of Mycobacterium leprae by interaction to sera IgG, IgM and IgA
response to improve diagnosis of leprosy. BioMed Res Int, v. 2014, jun. 2014.

KRAHENBUHL, J. L., AND L. B. ADAMS. Exploitation of gene knockout mice models to study the
pathogenesis of leprosy. Lepr. Rev. 2000: 71:S170-S175.

LASTORIA, J.C.; ABREU, M. Hanseniase: diagndstico e tratamento. Sociedade Brasileira de
Dermatologia, v. 17, n. 4, p. 173-179, 2012.

LASTORIA, J.C.; ABREU, M.A.M.M. Leprosy: a review of laboratory and therapeutic aspects - part 1.
An Bras Dermatol, v. 89, n. 2, p. 205-18, mar-apr. 2014.

LIMA CS; RIBEIRO ML; SOUZA LA; SARDELLA AB; WOLF VM; PESSOLANI MC. Intracellular signals
triggered during association of Mycobacterium leprae and Mycobacterium bovis BCG with human
monocytes. Microb. Pathog. jul. 2001: 31(1):37-45.

LIMA, C.S.0. et al. Leprosy: survillance of contacts. Rev Enferm UFPE, v. 8, n. 5, p. 1136-41,
mai.2014.

LYON S, LYON AC, DA SILVA RC, GROSSI MA, LYON SH, BUHRER-SEKULA S, ROCHA MO. A
comparison of ML Flow serology and slit skin smears to assess the bacterial load in newly diagnosed
leprosy patients in Brazil. Leprosy Rev. v. 79(2):162-70, jun. 2008.

LYON, S.; GROSSI, M.A.D.F. Hanseniase. Rio de Janeiro: MedBook, 2013.

LOBATO J, COSTA MP, REIS EM, GONCALVES MA, SPENCER JS, BRENNAN PJ, GOULART
LR, GOULART IM. Comparison of three immunological tests for leprosy diagnosis and detection of
subclinical infection. Lepr Rev. v. 82(2): 389-401, 2011.

MATOS, Haroldo J. Epidemiologia da hanseniase em coorte de contatos intradomiciliares no Rio de
Janeiro (1987-1991). Cadernos de Saude Publica, Rio de Janeiro, v. 15(3), p. 533-542, jul-set, 1999.

MONTOYA, D.; CRUZ, D.; TELES, R. M. B.; LEE, D. J.; OCHOA, M. T.; KRUTZIK, S. R.; CHUN,

R.; SCHENK, M.; ZHANG, X. R.; FERGUSON, B. G.; BURDICK, A. E.; SARNO, E. N.; REA, T. H.;
HEWISON, M.; ADAMS, J. S.; CHENG, G. H. & MODLIN, R. L. Divergence of Macrophage Phagocytic
and Antimicrobial Programs in Leprosy. Cell Host & Microbe, v.6, p.343-353, 2009.

Promogao da satde e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m



MARTINEZ AN. et al. Evaluation of qPCR-Based Assays for Leprosy Diagnosis Directly in Clinical
Specimens. PLoS Negl Trop Dis. v. 5(10): 1354. 2011.

MORAIS, S.G. Avaliagéo das ac¢des de controle da hanseniase no municipio de Governador Valadares,
Brasil, no periodo de 2001 a 2006. Dissertacdo (Mestrado em Ciéncias Bioldgicas). Universidade Vale
do Rio Doce, Governador Valadares, 2010.

MOSCHELLA, S.L. An update on the diagnosis and treatment of leprosy. J Am Acad Dermatol, v. 51,
n. 3, p. 417-26, sep. 2004.

MOURA, R.S. et al. Leprosy serology using PGL-I: a systematic review. Rev Soc Bras Med Trop, v. 41,
suppl 2, p. 11-8, 2008.

NETO, J.M.P. et al. O controle dos comunicantes de hanseniase no Brasil: uma revisédo de literatura.
Hanseologia Internationalis, v. 25, n. 2, p. 163-76, 2000.

NERY, J.A. et al. Understanding the type 1 reactional state for early diagnosis and treatment: a way to
avoid disability in leprosy. An Bras Dermatol, v. 88, n. 5, p. 787-92, sep-oct. 2013.

NGAMYING, M. et al. Effects of vaccination with several mycobacterial proteins and lipoproteins on
Mycobacterium leprae infection of the mouse. Int J Lepr Other Mycobact Dis, v. 69, n. 1, p. 43-5, mar.
2001.

NOMAGUCHI, H. et al. Effect of hsp65 DNA vaccination carrying immunostimulatory DNA sequences
(CpG motifs) against Mycobacterium leprae multiplication in mice. Int J Lepr Other Mycobact Dis, v.
70, n. 3, p. 182-90, sep. 2002.

OLIVEIRAR. et al. Synergistic antigen combinations for the development of interferon gamma release
assays for paucibacillary leprosy. European Journal of Clinical Microbiology and Infectious
Disease. V. 33, p 1415-1424, 2014.

OPROMOLLA DVA. Nocdes de hansenologia. BAURU: INSTITUTO LAURO DE SOUZA LIMA, 2000.

PALERMO M, PAGLIARI C, TRINDADE M, YAMASHITAFUJI T, DUARTE A, CACERE C, BENARD G.
Increased Expression of Regulatory T Cells and Down-Regulatory Molecules in Lepromatous Leprosy.
Am. J. Trop. Med. Hyg. v. 86(5), p. 878-883. 2012.

RADA, E. et al. Serologic follow-up of IgG responses against recombinant mycobacterial proteins
ML0405, ML2331 e LID-1 in a leprosy hyperendemic area in Venezuela. Mem Int Oswaldo Cruz, v.
107, supl. 1, dec. 2012.

REECE, S.T. et al. ML0405 and ML2331 are antigens of Mycobacterium leprae with potencial for
diagnosis of leprosy. Clin Vaccine Immunol, v. 13, n. 3, p. 333-40, mar. 2006.

RIDLEY DS, JOPLING WH: Classification of leprosy according to immunity. A five-group system. Int. J.
Lepr. 1962: 34, 255-273.

RICHARDUS JH, OSKAM L. Protecting people against leprosy: chemoprophylaxis and
immunoprophylaxis. Clin Dermatol. v. 33(1):19-25, 2015.

Promogao da satde e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m


http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Richardus JH%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25432807
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Oskam L%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25432807
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25432807

RODRIGUES, L.C.; LOCKWOOD, D. Leprosy now: epidemiology, progress, challenges, and research
gaps. Lancet Infect Dis, v. 11, n. 6, p. 464-70, jun. 2011.

RAMBUKKANA A. Molecular basis for the peripheral nerve predilection of Mycobacterium leprae. Curr.
Opin. Microbiol. fev. 2001: 4(1):21-27.

SAMPAIO, S.A.P; RIVITTI, E.A. Hanseniase. In: HECHT, M. (Ed.). Dermatologia. 3. Sdo Paulo: Artes
Médicas, 2007. cap. 41, p.1585.

SAMPAIO, S.A.P. et al. Immunologically reactive M. leprae antigens with relevance to diagnosis and
vaccine development. BMC Infec Dis., v. 11, p. 26, jan. 2007.

SAMPAIO L, STEFANI M, OLIVEIRA R, SOUSAA, IRETON G, REED S, DUTHIE M. Immunologically
reactive M. leprae antigens with relevance to diagnosis and vaccine development. BMC Infectious
Diseases. 2011.

SAMPAIO P, ROSSI T, JUNIOR C, ZANDONADE A. Spatial analysis of new cases of leprosy in the
State of Espirito Santo, Brazil, between 2004 and 2009. Revista da Sociedade Brasileira de Medicina
Tropical. 45(3):380-384, may-jun, 2012

SANTOS, A.R. et al. Detection of Mycobacterium leprae DNA by polymerase chain reaction in the blood
of individuals, eight years after completion of anti-leprosy therapy. Mem Inst Oswaldo Cruz, v. 96, n. 8,
p. 1129-33, nov. 2001.

SAVAGE et al. Mycobacterial r32-kDa antigen-specific T-cell responses correlate with successful
treatment and a heightened anti-microbial response in human leprosy patients. Int. Immunol; 2008

SCOLLARD, D.M. et al. The continuing challenges of leprosy. Clin Microbiol Rev, v. 19, n. 2, p. 338-
81, apr. 2006.

SILVA ML; MARTINS MA; ESPIRITO-SANTO LR; CAMPI-AZEVEDO AC; SILVEIRA-LEMOS D;
RIBEIRO JG; HOMMA A; KROON EG; TEIXEIRA-CARVALHO A; ELOI-SANTOS SM; MARTINS-
FILHO OA. Characterization of main cytokine sources from the innate and adaptive immune responses
following primary 17DD yellow fever vaccination in adults. Vaccine. 2011: v.29, p.583.

SOUSA JR; PINTO DS; SILVA PYA; FUZZI HT. Immunolabeling of TNF-a and TGF-f in lesions of
patients in several clinical forms of leprosy by immunohistochemistry. Rev Pan-Amaz Saude 2013.

SOUZA M, NETTO E, NAKATANI M, DUTHIE M. Utility of recombinant proteins LID-1 and PADL in
screening for Mycobacterium leprae infection and leprosy. Trans R Soc Trop Med Hyg. 2014

SOUZA et al. STANDARDIZATION AND VALIDATION OF ELISA FOR DIAGNOSIS OF BOVINE
LEPTOSPIROSIS. Biosci. J. 2005

SPENCER, J.S. et al. Analysis of antibody responses to Mycobacterium leprae phenolic glycolipid |,
lipoarabinomannan, and recombinant proteins to define disease subtype specific antigenic profiles in
leprosy. Clin Vaccine Immunol, v. 18, n. 2, p. 260-7, feb. 2011.

STEFANI MMA. Challenges in the post genomic era for the development of tests for leprosy diagnosis.
Revista da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical. v. 41(Suplemento 11):89-94, 2008.

Promogao da satde e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m



TABOURET, G. et al. Mycobacterium leprae phenolglycolipid-1 expressed by engineered M. bovis BCG
modulates early interaction with human phagocytes. PLoS Pathog, v. 6, n. 10, p. 1001159, 2010.

TELES, R.M. et al. Interleukin-4 regulates the expression of CD209 and subsequent uptake of
Mycobacterium leprae by Schwann cells in human leprosy. Infect Immun, v. 78, n. 11, p. 4634-43, nov.
2010.

TORRES, P. et al. Comparison of PCR mediated amplification of DNA and the classical methods for
detection of Mycobacterium leprae in different types of clinical samples in leprosy patients and contacts.
Lepr Rev, v. 74, n. 1, p. 18-30, mar. 2003.

TRUMAN R W; J L KRAHENBUHL. Viable M. leprae as a research reagent. Int. J. Lepr. Other
Mycobact. Dis. 2001: 1-12.

TRUMAN, R. Leprosy in wild armadillos. Lepr. Rev. 2005: 198-208.

TURENNE CY; WALLACE R; BEHR MA. Mycobacterium avium in the postgenomic era. Clin.
Microbiol. Rev. abr. 2007: 20(2):205-229.

VAN BEERS, S. M.; HATTA, M.; KLATSER, P. R. Patient contact is the major determinant in incident
leprosy: implications for future control. Int J Lepr Other Mycobact Dis, v. 67, n. 2, p. 119-28, jun. 1999.

WALKER, S. L.; LOCKWOQOD, D. N. Leprosy. Clin Dermatol, v. 25, n. 2, p. 165-72, mar-apr. 2007.

WENT, Y. et al. Evaluation of novel tools to facilitate the detection na characterization of leprosy patients
in China. BioMed Res Int, v. 2014, p. 371828, aug. 2014.

WORLD HEALTH ORGANIZATION. Enhanced Global Strategy for Further Reducing the Disease
Burden due to Leprosy (Plan Period: 2011-2015). New Delhi, 2009. Disponivel em: http://www.searo.
who.int/entity/global_leprosy_programme/documents/enhanced_global_strategy_2011_2015.

WHO. Guia para Eliminagdo da Lepra como Problema de Saude Publica. 2010. Disponivel em: <http:/
who.int/lep/resouces/Guide_Int_E.pdf> Acesso em 20 nov. 2013.

WHO. Weekly Epidemiological Record n35. Geneva, 2013. Disponivel em: <http://www.who.int/
wer/2013/wer8835.pdf> Acesso em 01.nov.2013.

Promogao da satde e qualidade de vida 2 Capitulo 22 m


http://www.searo.who.int/entity/global_leprosy_programme/documents/enhanced_global_strategy_2011_2015.pdf
http://www.searo.who.int/entity/global_leprosy_programme/documents/enhanced_global_strategy_2011_2015.pdf
http://www.who.int/wer/2013/wer8835.pdf
http://www.who.int/wer/2013/wer8835.pdf

iNDICE REMISSIVO

A

Angioplastia priméaria 83, 88
Aspiracao de traqueostomia e tubo orotraqueal 6

Atividade fisica 25, 27, 70, 71, 76, 81, 100, 106, 109, 181, 183, 186, 187, 188, 191, 201,
203, 205, 209

Avaliacdo em enfermagem 271

C

Cancer de colo do Utero 141, 144, 145, 146, 147, 149

Céncer de mama 149, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 182, 190
Cirurgia ambulatorial 12, 13, 14, 24

Constipagao 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 206, 208, 209, 210, 211
Cuidado integral a satde 3

Cuidados paliativos 75, 171,173, 174, 175, 176,177,178, 179

Custos Diretos de Servigcos 271

D

Dermatite das fraldas 271

Diabetes em idosos 236

Dor crénica 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 168, 169, 170, 204

E

Enfermagem 1, 3,5,6,7,8,9, 10, 11, 48, 59, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 76, 79, 82, 83, 84, 85,

86, 87, 88, 89, 107, 108, 109, 125, 131, 139, 141, 142, 150, 159, 160, 170, 171, 172, 173,
175,176,177, 178, 179, 180, 211, 248

Ensino fundamental 53, 56, 58, 59, 62, 63, 64, 67, 106, 113, 114
Estenose mitral 77, 78, 80, 81, 82

Estratégia saude da familia 42, 48, 125, 126, 130, 131, 134, 138
Estudantes de medicina 25, 26, 27, 28, 35, 37

Exame de papanicolaou 141, 143, 144

Extrato etanélico de Ipomoea carnea (canudo) 259
G

Gerenciamento da prética profissional 271

Gestagdo em éguas 250

Promocao da saude e qualidade de vida 2 indice Remissivo m



Infeccéo pelo Mycobacterium leprae 213
Insuficiéncia cardiaca 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 80

M

Mastectomia 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159

Médicos generalistas 12

(o)

Obesidade 90, 91, 92, 93, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 106, 107, 108, 109, 153, 237

Oncologia infantojuvenil 181

P

Plantas medicinais 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123,
124, 261, 262, 270

Preceptor na atencao primaria a satde 39

Prevaléncia de hipertenséo e sobrepeso 96, 99

Promocgéo da salude 39, 41, 42, 44, 60, 63, 82, 121, 132, 159, 284

Puerpério 1,2,3,4,5

Q

Qualidade de vida 25, 26, 28, 29, 34, 35, 36, 39, 51, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 76, 97, 107,

112, 113, 153, 154, 156, 157, 160, 161, 162, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 176, 177, 178,
179, 181, 187, 188, 189, 190, 199, 201, 202, 243, 245, 247, 248

R

Ratas 259, 260, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269
Recursos hidricos 62

Refluxo gastroesofagico 25, 26, 36, 37, 38
S

Ser-professor 50

Sexualidade de mulheres 151, 154, 155, 159

Sistematizacdo da Assisténcia de Enfermagem (SAE) 79, 83, 85
Suplementacgéo da spirulina 90, 92, 95

U

Ulceras no pé diabético 241, 242, 243, 244, 245, 247

Promocao da saude e qualidade de vida 2 indice Remissivo




\'

Violéncia contra as mulheres 125, 127, 129, 130, 134, 137, 138, 139

Promocao da saude e qualidade de vida 2 indice Remissivo




PROMOCAO

DA SAUDE

E QUALIDADE DE VIDA

& www.atenaeditora.com.br

= contato@atenaeditora.com.br
© @atenaeditora
Bl www.facebook.com/atenaeditora.com.br




@& www.atenaeditora.com.br

B contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora

Bl www.facebook.com/atenaeditora.com.br





